
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας συνολικού εμβα-

δού 587,00 τ.μ. στην θέση «Βλυχά» Τ.Κ. Γιάλτρων, Δ.Ε. 

Αιδηψού, Δήμου Ιστιαίας Αιδηψού, Π. Ε. Ευβοίας.

2 Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας συνολικού εμ-

βαδού 1.692,99 τ.μ. στην θέση «Βορεινό» Τ.Κ. Αχλα-

δερής, Δ.Ε. Αυλώνος, Δήμου Κύμης-Αλιβερίου, Π. Ε. 

Ευβοίας.

3 Επανεπιβολή ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης στο 

Ο.Τ. 69 του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου 

οικισμού Αμυγδαλεώνα Δήμου Καβάλας μετά 

από άρση ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης σε συμ-

μόρφωση προς την υπ’  αρ. 382/2009 απόφαση 

Διοικητικού Πρωτοδικείου Καβάλας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 117062 (1)

   Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας συνολικού εμ-
βαδού 587,00 τ.μ. στην θέση «Βλυχά» Τ.Κ. Γιάλ-
τρων, Δ.Ε. Αιδηψού, Δήμου Ιστιαίας Αιδηψού, 
Π. Ε. Ευβοίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ

TOY ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ

ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.

2. Την παρ. 1 του άρθρου 38 και τις παρ. 1 και 3 του 

άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Προστασία των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (Α’ 289).

3. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-

νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Την από 13.8.2021 Π.Ν.Π. «Έκτακτα μέτρα για την 

αποτελεσματική προστασία και την ταχεία αποκατάστα-

ση του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των 

πληγέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 

2021 και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 

με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

5. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-

τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 

για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-

πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 

των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 

Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 

στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 

ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 

στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 

για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύνταξη Ομογενών 

και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63). 

6. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

7. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

8. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποι-

ήθηκε και ισχύει με το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του 

π.δ. 132/2017 ‘’Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)’’ (Α’ 160)» (Α’ 77).

9. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/

8-2-2022 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-

νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 76).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/

16.05.2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των 

διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπη-

ρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμά-

των της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 

Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία 

κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» 

(Β’ 2415).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/

17-6-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας «Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέ-

τησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών 

Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας» (Β’ 3145).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 209

2321

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.03.27 23:09:32
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2322 Τεύχος Δ’ 209/24.03.2023

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-8-2022 απόφαση του Υ.Π.ΕΝ. «Εξουσιοδότηση υπο-
γραφής ‘’Με εντολή Υπουργού’’ του Υπουργού Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, ‘’Με εντολή Υφυπουργού’’ του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και με ‘’Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα Δα-
σών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά 
λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύ-
θυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής 
Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους 
των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και 
στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων 
και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

13. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/
3049/24-09-1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου 
Γεωργίας σχετικά με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-
σωτέων.

14. Την υπ’ αρ. 93456/24-2-2023 εισήγηση του Δασαρ-
χείου Ιστιαίας, από την οποία προκύπτει ότι η βλάστηση 
της έκτασης που αναφέρεται στο θέμα καταστράφηκε 
από αποψιλωτική κατά το έτος 2019 (με ημερομηνία δια-
πίστωσης στις 14-02-2023), και πριν το χρόνο καταστρο-
φής της είχε δασική μορφή κατά την έννοια του άρθρου 
3 του ν. 998/1979, καλυπτόμενη από δασική βλάστηση 
αειφύλλων πλατυφύλλων με ελάχιστα άτομα Χαλεπιού 
Πεύκης σε ποσοστό 100% και ως εκ τούτου επιβάλλεται 
η κήρυξή της ως αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση δασικού χαρα-
κτήρα του άρθρου 3 του ν. 998/1979, συνολικού εμβα-
δού 587,00 τ.μ. στην θέση «Βλυχά» Τ.Κ. Γιάλτρων, Δ.Ε. 
Αιδηψού, Δήμου Ιστιαίας Αιδηψού, Π.Ε. Ευβοίας, της 
οποίας η βλάστηση καταστράφηκε από αποψιλωτική 
υλοτομία κατά το έτος 2019 (με ημερομηνία διαπίστω-
σης στις 14-02-2023), όπως απεικονίζεται στο συνημμένο 
από 23-2-2023 τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:800, 
με στοιχεία περιμέτρου (1,2,3,..,14,15,1), το οποίο απο-
τελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας, και προσδιο-
ρίζεται επακριβώς από τις αντίστοιχες συντεταγμένες 
σε ΕΓΣΑ ’87.

Η ανωτέρω έκταση συνορεύει:
Ανατολικά: Με εκτάσεις δασικού χαρακτήρα 
Δυτικά: Με εκτάσεις μη δασικού χαρακτήρα 
Βόρεια: Με εκτάσεις δασικού χαρακτήρα 
Νότια: Με υφιστάμενη οδό
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης. Η αποκατά-
σταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική αναγέννηση ή 
με πρόγραμμα τεχνητής αναγέννησης. Από τις διατάξεις 
της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2323Τεύχος Δ’ 209/24.03.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2324 Τεύχος Δ’ 209/24.03.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Χαλκίδα, 8 Μαρτίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών

Η Προϊσταμένη Επιθεώρησης Εφαρμογής

Δασικής Πολιτικής Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας

ΖΩΗ ΦΤΙΚΑ 

Ι

   Αριθμ. 117069 (2) 

Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας συνολικού 

εμβαδού 1.692,99 τ.μ. στην θέση «Βορεινό» 

Τ.Κ. Αχλαδερής, Δ.Ε. Αυλώνος, Δήμου Κύμης-Αλι-

βερίου, Π. Ε. Ευβοίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ

TOY ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ

ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.

2. Την παρ. 1 του άρθρου 38 και τις παρ. 1 και 3 του 

άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Προστασία των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (Α’ 289). 

3. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-

νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Την από 13.8.2021 Π.Ν.Π. «Έκτακτα μέτρα για την 

αποτελεσματική προστασία και την ταχεία αποκατάστα-

ση του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των 

πληγέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 

2021 και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 

με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

5. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-

τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 

για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-

πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 

των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 

Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 

στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 

ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 

στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 

για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύνταξη Ομογενών 

και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

6. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

7. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

8. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποι-

ήθηκε και ισχύει με το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του 

π.δ. 132/2017 ‘’Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)’’ (Α’ 160)» (Α’ 77).
9. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/8-

2-2022 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 76).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/
16.05.2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των 
διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπη-
ρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμά-
των της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία 
κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» 
(Β’ 2415).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17-6-
2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας «Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτησης 
του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπηρε-
σιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 
(Β’ 3145).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25-8-
2022 απόφαση του Υ.Π.ΕΝ. «Εξουσιοδότηση υπογραφής 
‘’Με εντολή Υπουργού’’ του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, ‘’Με εντολή Υφυπουργού’’ του Υφυπουρ-
γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και με ‘’Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα Δα-
σών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά 
λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύ-
θυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής 
Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους 
των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και 
στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων 
και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές.» (Β’ 4528).

13. Τις υπ’  αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 
182447/3049/24-09-1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουρ-
γείου Γεωργίας σχετικά με την κήρυξη εκτάσεων ως ανα-
δασωτέων.

14. Την υπ’ αρ. 104815/3-3-2023 εισήγηση του Δα-
σαρχείου Αλιβερίου, από την οποία προκύπτει ότι η 
βλάστηση της έκτασης που αναφέρεται στο θέμα κατα-
στράφηκε από πυρκαγιά στις 4-1-2023 και πριν το χρόνο 
καταστροφής της είχε δασική μορφή κατά την έννοια 
του άρθρου 3 του ν. 998/1979, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, καλυπτόμενη από δασική βλάστηση αειφύλλων 
πλατυφύλλων (πουρνάρι, σχίνο, αγριελιά) σε ποσοστό 
30% και ως εκ τούτου επιβάλλεται η κήρυξή της ως ανα-
δασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση δασικού χαρα-
κτήρα του άρθρου 3 του ν. 998/1979, συνολικού εμβα-
δού 1.692,22 τ.μ. στην θέση «Βορεινό» Τ.Κ. Αχλαδερής, 
Δ.Ε. Αυλώνος, Δήμου Κύμης-Αλιβερίου, Π. Ε. Ευβοίας, 
της οποίας η βλάστηση καταστράφηκε από πυρκαγιά 
στις 4-1-2023, όπως απεικονίζεται στο συνημμένο από 
28-2-2023 τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:1000, με 
στοιχεία περιμέτρου (1,2,..,21,1), το οποίο αποτελεί ανα-
πόσπαστο μέρος της παρούσας, και προσδιορίζεται επα-
κριβώς από τις αντίστοιχες συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ ’87.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2325Τεύχος Δ’ 209/24.03.2023

Η ανωτέρω έκταση συνορεύει:

Ανατολικά: Με εκτάσεις δασικού και μη δασικού χα-

ρακτήρα 

Δυτικά: Με εκτάσεις δασικού και μη δασικού χαρα-

κτήρα 

Βόρεια: Με εκτάσεις δασικού χαρακτήρα

Νότια: Με εκτάσεις δασικού χαρακτήρα

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 

αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 

η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης. 

Η αποκατάσταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική 

αναγέννηση ή με πρόγραμμα τεχνητής αναγέννησης. 

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2326 Τεύχος Δ’ 209/24.03.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2327Τεύχος Δ’ 209/24.03.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Χαλκίδα, 8 Μαρτίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Η Προϊσταμένη Επιθεώρησης Εφαρμογής
Δασικής Πολιτικής Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας

ΖΩΗ ΦΤΙΚΑ 

Ι

      Αριθμ. 59070/1183 (3)

Επανεπιβολή ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης στο 
Ο.Τ. 69 του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου 
οικισμού Αμυγδαλεώνα Δήμου Καβάλας μετά 
από άρση ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης σε συμ-
μόρφωση προς την υπ’ αρ. 382/2009 απόφαση 
Διοικητικού Πρωτοδικείου Καβάλας.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 
ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 3 και 186 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτε-

κτονική της Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87) όπως τροποποι-
ήθηκαν και συμπληρώθηκαν μεταγενέστερα.

2. Το π.δ. 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανα-
τολικής Μακεδονίας και Θράκης» (Α’ 237).

3. Την υπό στοιχεία Δ.Δ. οικ. 1327/30-03-2016 (Β’ 1026) 
απόφαση Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης περί εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, 
αποφάσεων και άλλων πράξεων «Με εντολή Περιφε-
ρειάρχη» στους Προϊστάμενους Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων, Τμημάτων και Γραφείων της Περιφέρειας 
ΑΜΘ.

4. Το ν.δ. της 17/7/23 «Περί σχεδίων πόλεων, κωμών 
και συνοικισμών του Κράτους και οικοδομής αυτών» 
(Α’ 228/1923).

5. Τον ν. 1337/1983 (Α’ 33).
6. Το άρθρο 10 του ν. 3044/2002 «Μεταφορά Συντε-

λεστή Δόμησης και ρυθμίσεις άλλων θεμάτων αρμο-
διότητας Υπουργείου Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και 
Δημοσίων Έργων» (Α’ 197).

7. Τα άρθρα 87 έως 93 του ν. 4759/2020 «Εκσυγχρονι-
σμός της Χωροταξικής και Πολεοδομικής Νομοθεσίας 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 245).

8. Την υπ’ αρ. 4229/09-07-1992 απόφαση Νομάρχη 
Καβάλας «Έγκριση ρυμοτομικού σχεδίου Αμυγδαλεώνα 
Ν. Καβάλας» (Δ’ 792).

9. Την υπ’ αρ. 382/2009 απόφαση του Τριμελούς Διοι-
κητικού Πρωτοδικείου Καβάλας με την οποία ακυρώθη-
κε η άρνηση της Διοίκησης να άρει την απαλλοτρίωση 
που επιβλήθηκε σε ακίνητο ιδιοκτησίας Φώτιου Ευαγ-
γελίδη (νυν ιδιοκτησία Γραντζίδη Γεώργιου) στο Ο.Τ.69 
«Άλσος-Κ.Χ.» 

10. Την από 20-04-2021 αίτηση του Γραντζίδη Γεώργι-
ου με συνημμένα έγγραφα σχετικά με την άρση ρυμο-
τομικής απαλλοτρίωσης-τροποποίηση σχεδίου πόλης.

11. Την υπ’ αρ. 6/2022 απόφαση της Επιτροπής Ποιό-
τητας Ζωής του Δήμου Καβάλας.

12. Την υπ’ αρ. 36/2022 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Καβάλας.

13. Την υπ’ αρ. απόφασης 248.1.1./2022 απόφαση του 
Διοικητικού Συμβουλίου του Πράσινου Ταμείου περί 
Ένταξης Δήμου Καβάλας ως προσωρινού δικαιούχου 
στο πλαίσιο του χρηματοδοτικού προγράμματος «Από-
κτηση ελεύθερων Κοινόχρηστων Χώρων στις πόλεις 
2018» που έχει εγκριθεί με την υ.α. 6796/20- 12-2018, για 
τη χρηματοδότηση της απαλλοτρίωσης στο Κ.Χ.69, φε-
ρόμενου ιδιοκτήτη Γραντζίδη (ΑΔΑ: 6ΠΟ746Ψ844-Ο9Η).

14. Την υπ’ αρ. 3273/10-02-2023 απόφαση της Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών Δήμου Καβάλας περί 
έγκρισης δέσμευσης πίστωσης συνολικού ύψους εξήντα 
οκτώ χιλιάδων διακοσίων εβδομήντα πέντε ευρώ και 
επτά λεπτών (68.275,07 €) για την πληρωμή ισόποσης 
δαπάνης σε βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού 
εξόδων του KAE 30.7424.0001 του οικονομικού έτους 
2023 για την Αποζημίωση ρυμοτομούμενου ακινήτου 
ιδιοκτησίας Γραντζίδη Γ. στο ΟΤ 69 στον οικισμό του Αμυ-
γδαλεώνα Καβάλας (Πράσινο ταμείο) (ΑΔΑ: ΩΧ66ΩΕ6-
ΖΕΩ).

Επειδή:
Α. Σύμφωνα με την εισήγηση του Τμήματος Πολεο-

δομικών Εφαρμογών και Πολεοδομικού Σχεδιασμού 
του Δήμου Καβάλας, με την υπ’ αρ. 382/2009 δικαστική 
απόφαση άρσης απαλλοτρίωσης του Διοικητικού Πρω-
τοδικείου Καβάλας άρθηκε η ρυμοτομική απαλλοτρίωση 
στο ακίνητο του Γραντζίδη Γεωργίου στο Ο.Τ.69 στον 
οικισμό του Αμυγδαλεώνα Καβάλας εμβαδού 664,40 τ.μ. 
το οποίο βρίσκεται εντός Ο.Τ. που χαρακτηρίζεται ως 
Άλσος-Κ.Χ. σύμφωνα με το ισχύον ρυμοτομικό σχέδιο, 
το οποίο εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 12/4229/09-07-1992 (Δ’ 
792) απόφαση Νομάρχη. Με το υπ’ αρ. 16803/05-11-2018 
το τμήμα Δασικών Χαρτογραφήσεων της Διεύθυνσης 
Δασών Ν. Καβάλας ενημερώνει περί μη δασικού χαρα-
κτήρα της εν λόγω έκτασης. H υποχρέωση του Δήμου 
για αποζημίωση ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης ανέρχε-
ται στο ποσό των 48.005,73 € σύμφωνα με τον προσ-
διορισμό αντικειμενικής αξίας του εν λόγω οικοπέδου 
από πιστοποιημένο εκτιμητή. Σύμφωνα με το υπ’ αρ. 
16848/25-06-2021 έγγραφο του τμ. Λογιστηρίου της 
Διεύθυνσης Οικονομικών Δ. Καβάλας ο Δήμος Καβάλας 
δεν έχει προβλέψει επαρκές υπόλοιπο πίστωσης για τις 
εν λόγω δαπάνες. Ωστόσο υπάρχει η δυνατότητα υπο-
βολής πρότασης από τον Δήμο Καβάλας για την ένταξη 
του εν λόγω ακινήτου σε χρηματοδοτικό πρόγραμμα 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 1410/28-02-2020 Πρόσκληση 
υποβολής προτάσεων του Πράσινου Ταμείου του ΥΠΕΝ. 
Λαμβάνοντας υπόψη τα μορφολογικά χαρακτηριστικά 
της εν λόγω έκτασης και δεδομένου ότι το συγκεκριμένο 
ακίνητο αποτελεί τμήμα μιας ευρύτερης εν γένει περιο-
χής που έχει χαρακτηρισθεί από το ρυμοτομικό σχέδιο 
ως Άλσος-Κ.Χ., συντρέχουν πολεοδομικοί λόγοι για τη 
διατήρηση του χώρου ως κοινοχρήστου και δασικού 
και επομένως προτείνεται η επανεπιβολή της αρθείσας 
ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης.

Β. Το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Καβάλας με την 
υπ’ αρ. 36/2022 απόφασή του ενέκρινε την επανεπιβολή 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2328 Τεύχος Δ’ 209/24.03.2023

της αρθείσας ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης στο Ο.Τ. 69 
του ρυμοτομικού σχεδίου Αμυγδαλεώνα λαμβάνοντας 
υπόψη την ανωτέρω εισήγηση.

Γ. Κατόπιν υποβολής αιτήματος χρηματοδότησης 

του Δήμου Καβάλας στα πλαίσια της υπ’  αρ. 1410/

28-02-2020 πρόσκλησης υποβολής προτάσε-

ων στο Χρηματοδοτικό Πρόγραμμα «Απόκτη-

ση ελεύθερων Κοινοχρήστων Χώρων στις πόλεις 

2018», το Πράσινο Ταμείο με την υπ’  αρ. 248.1.1./

2022 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του αποφά-

σισε τον καθορισμό του Δήμου Καβάλας ως «προσωρι-

νού δικαιούχου» στο ανωτέρω χρηματοδοτικό πρόγραμ-

μα και τη δέσμευση πίστωσης έως συνολικού ποσού 

68.275,07τ.μ. ευρώ για την επανεπιβολή της αρθείσας 

απαλλοτρίωσης σε ακίνητο φερόμενης ιδιοκτησίας Γρα-

ντζίδη στο Κ.Χ. 69 «Κ.Χ.-Άλσος» στη Δ.Κ. Αμυγδαλεώνα 

του Δήμου Καβάλας.

Δ. Με την υπ’ αρ. 3273/10-02-2023 απόφαση της Διεύ-

θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών Δήμου Καβάλας εγκρί-

θηκε η δέσμευση πίστωσης συνολικού ύψους εξήντα 

οκτώ χιλιάδων διακοσίων εβδομήντα πέντε ευρώ και 

επτά λεπτών (68.275,07 €) για την πληρωμή ισόποσης 

δαπάνης σε βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού 

εξόδων του KAE 30.7424.0001 του οικονομικού έτους 

2023 για την Αποζημίωση ρυμοτομούμενου ακινήτου 

ιδιοκτησίας Γραντζίδη Γ. στο ΟΤ 69 στον οικισμό του 

Αμυγδαλεώνα Καβάλας (Πράσινο ταμείο).

Ε. Συντρέχουν οι προϋποθέσεις για την επανεπιβολή 

της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης στο ρυμοτομούμενο 

ακίνητο (σοβαροί πολεοδομικοί λόγοι για τη διατήρηση 

του ακινήτου ως κοινοχρήστου και οικονομική δυνα-

τότητα άμεσης καταβολής της προσήκουσας αποζη-

μίωσης) σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 88 του 

ν. 4759/2020, αποφασίζουμε:

1. Την επανεπιβολή της αρθείσας απαλλοτρίωσης, κατ’ 
εφαρμογή του άρθρου 89 του ν. 4759/2020, στην ιδιο-
κτησία του Γραντζίδη Γεώργιου εμβαδού 664,40 τ.μ. στο 
Ο.Τ. 69 του οικισμού Αμυγδαλεώνα του Δήμου Καβάλας 
το οποίο είναι χαρακτηρισμένο ως «Άλσος-Κ.Χ.» με την 
υπ’ αρ. 12/4229/09-07-1992 (Δ’ 792) απόφαση Νομάρχη 
Καβάλας, κατ’ αποδοχή της υπ’ αρ. 36/2022 απόφασης 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Καβάλας και βάσει 
της υπ’ αρ. 3273/10-02-2023 απόφασης της Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών Δήμου Καβάλας με την οποία 
εγκρίθηκε η δέσμευση πίστωσης συνολικού ύψους εξή-
ντα οκτώ χιλιάδων διακοσίων εβδομήντα πέντε ευρώ και 
επτά λεπτών (68.275,07 €) για την πληρωμή ισόποσης 
δαπάνης σε βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού 
εξόδων του KAE 30.7424.0001 του οικονομικού έτους 
2023 για την αποζημίωση του εν λόγω ρυμοτομούμενου 
ακινήτου.

2. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγής στον Συντονιστή 
(τ.Γ.Γ.) Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 
μόνο για Παράβαση του Νόμου, σύμφωνα με τις δια-
τάξεις 227 και 238 του ν. 3852/2010 (Α’ 87/2010) και σε 
προθεσμία δέκα πέντε (15) ημερών από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κομοτηνή, 10 Μαρτίου 2023

Με εντολή Περιφερειάρχη
Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης
Αναπτυξιακού Προγραμματισμού,
Περιβάλλοντος και Υποδομών

ΤΡΥΦΩΝ ΕΞΑΡΧΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04002092403230008*


